平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社办 〔2021〕 136号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于印发 《平顶山市人力资源和社会保障局

行政执法音像记录管理制度》《平顶山市人力

资源和社会保障局行政执法音像记录信息调阅

监督制度》《平顶山市人力资源和社会保障局

行政执法音像记录事项清单》的通知

市局各机关科室、局属各单位 :

现将《平顶山市人力资源和社会保障局行政执法音像记录管

理制度》《平顶山市人力资源和社会保障局行政执法音像记录信

息调阅监督制度》《平顶山市人力资源和社会保障局行政执法音

1~

像记录事项清单》印发给你们,自 印发之日起施行。

2

1年 6

θ0 00 2

萑举

锗'

平顶山市人力资源和社会保障局

行政执法音像记录管理制度

第一条 为进一步规范行政执法音像记录设备的使用和管 理 ,

保障和监督行政执法人员依法履行职责,维护行政相对人合法权

益,结合我局实际,制定本规定。

第二条 本规定所称行政执法音像记录设备是指行政执法机

关及其执法人员,在行政执法中进行音像记录所使用的照相机、

录音机、摄像机、执法记录仪、手持执法终端、视频监控等记录

设备和相关音像资料采集存储设备。

第三条 音像记录设备的配备比例、技术性能要求应当严格

按照 《河南省行政执法音像记录设备配备办法》的规定执行。

第四条 市局所属执法机构负责音像记录设备的日常管理和

保养工作,确保设备正常使用;建立执法记录仪使用情况台账 ,

载明执法记录仪使用人员,交接时间、记录内容等有关信息。

第五条 音像记录应客观、真实地记录行政执法工作情况,固

定相关证据。音像记录设备禁止摄录存储与工作无关的内容,禁

止在非执法工作中使用执法记录仪。

第六条 现场执法、调查取证、举行听证、留置送达和公告

送达等容易引发争议的行政执法过程,应 当按照 《平顶山市人力

资源和社会保障局局执法音像记录事项清单》规定的内容进行音

像记录。

3

第七条 使用音像记录设备前,操作人员应当对音像记录设

备进行全面检查,确保设备正常使用,电池电量充足,有足够存

储空问,并按照当前日期、时间调整好设备时间。

第八条 采取音像记录方式对现场执法活动进行全程记录的 ,

应当自行政执法人员到达现场开展执法活动时开始,至执法活动

结束离开现场时结束。行政执法人员到达现场开启执法记录仪后 ,

应按照执法行为用语指引,将执法行动目的、任务、执法人员情

况的语音同期录入。

第九条 行政执法人员在执法过程中,应 当事先告知当事人

使用音像记录设备,并严格按照省级行政执法部门统一制定的执

法行为用语,规范文明开展音像记录。

第十条 行政执法过程音像记录应反映行政执法活动现场的

地点、时间、场景、参与人员、行政执法人员行为、行政相对人

行为、有无违法行为、重要涉案物品及相关证据等。

第十一条 使用音像记录设备应当注意拍摄的角度、模式 ,

确保画质清晰、内容完整、记录有效。对行政执法工作进行过程

记录时,应 当使用执法记录仪,并在针对相关证据及关键执法节

点进行照相机拍照。

第十二条 在行政执法中遇有下列情形,可 以停止使用音像

记录设备 :

(一 )因设备故障、损坏或者电量不足、存储空间不足的 ;

(二 )因天气情况恶劣等自然原因无法使用的 ;

4

(三 )行政管理相对人或其他人员阻碍正常执法无法继续

使用的 ;

(四 )其他不可抗力因素不能使用的 ;

对上述情况,执 法人员应当在执法结束后及时制作工作记录 ,

写明无法使用的原因和依据,报本单位主要领导审核后,一并备

案存档。

第十三条 行政执法人员应当在每次执法活动结束后,将音

像记录设备记录的声像资料交专人下载、存储,并建立执法记录

档案,统一规范管理声像资料;在边远、水上、交通不便地区执

法或异地执法、连续执法确实无法及时按规定储存的,行政执法

人员应当在返 单位后 24小 时内予以储存。口

第十四条 涉及 家秘密、商业秘密和个人隐私的行政执法

记录信息,应 当严格按照保密规定进行保存、管理、使用。

第十五条 音像记录设备记录的声像资料保存期限为 24个月。

到期后,管理人员根据情况对无保存意义的进行清除处理。

第十六条 遇有以下情形,应 当采取刻录光盘等方式长期保

存音像记录设备记录的声像资料 :

(一 )行政管理相对人对执法人员现场执法办案有异议 ,可

能投诉、上访的 ;

(二 )行政管理相对人逃避、拒绝、阻碍执法人员依法执行

公务,或者谩骂、侮辱、殴打执法人员的 ;

(三 )其他重大、敏感情况有必要保存的。

0

一工

刻录光盘保存的,应 当制作一式两份,在光盘标签或者封套

上标明制作单位、制作人、制作时间、执法活动或者案件名称及

标号等主要信息。

第十七条 市劳动保障监察局应当不定期对本单位行政执法

人员佩戴、使用音像记录设备等情况进行检查和督导;每年应当

至少组织一次音像记录资料评查,提高音像记录水平。

第十八条 执法人员使用音像记录设备时,有 下列行为之一 ,

予以批评教育;情节严重的,按照有关规定处理,同 时追究有关

人员的责任 :

(一 )在执法过程中不按规定佩戴、使用音像记录设备记录

的 ;

(二 )对执法信息进行删减、修改、弄虚作假的 ;

(三 )滥用、私用音像记录设备,或者将音像记录设备交由

非本单位人员使用的;

(四 )私 自复制、保存或者传播、泄露执法声像信息的 ;

(五 )故意毁坏音像记录设备或者声像资料存储设备的 ;

(六 )有其他严重违反音像记录设备使用管理规定行为的。

第十九条 本规定自印发之日起施行。

6

平顶山市人力资源和社会保障局

行政执法音像记录信息调阅监督制度

第一条 为规范行政执法记录信息的调阅,根据 《河南省行

政执法全过程记录办法》和档案管理的有关规定,结合工作实际 ,

制定本规定。

第二条 本规定所指的行政执法种类主要包括行政处罚、行

政强制、行政检查、行政许可等行政执法行为。

行政执法记录信息调阅主要指本局工作人员、外单位或行政

管理相对人查阅行政执法案卷或者音视频资料的行为。

第三条 市劳动保障监察局 (监察支队)负责行政执法记录

信息管理工作,做好文字记录的立卷、归档和音像记录的下载、

储存等工作,同 时,要建立健全查阅登记薄,严格行政执法记录

信息调阅。未经批准,不得擅自对外提供或者通过互联网等传播

渠道发 布现场执法音视频资料。

第四条 本局案件承办人因工作需要查阅案卷或者音视频资

料的,可直接查阅,案卷和音视频资料不得带离档案室。需复制

资料的,应经局机关法制机构主要负责人批准。

第五条 本局非案件承办人的其他人员无特殊理由不得查阅

案卷或者音像资料 ,确 实因工作需要的,应 经局主要负责人批准。

第六条 公安、检察院、法院、国家安全、纪检监察、司法

行政机关、审计机关等有关单位因工作需要申请查阅案卷或音视

7

频资料的,凭单位介绍信及申请人有效证件申请,经核实后可进

行查阅、复印、拷贝,相关情况要在查阅登记簿上进行登记。

第七条 申请人或其代理律师申请查阅本单位 (人 )的文字

记录或音视频资料的,凭 单位介绍信及申请人有效身份证件申请 ,

经核实以及局主要负责人批准后,可进行查阅行政执法的结论性

文件及音视频资料,相关情况要在查阅登记簿上进行登记。

代理律师应提供委托书、授权书、律师执业证。

第八条 外地执法部门来函索要案件档案法律文书或其他证

明材料,根据外调要求,经局主要负责人批准后,由 案件主办人

按规定复印寄送,或通知该单位派人阅卷。

第九条 对查阅的案卷档案不得擅自拆解、涂改、勾画、增

加或牡取案卷材料;禁止损毁、剪接、删改原始现场执法音视频

资料。

第十条 行政执法记录信息管理人员必须严格遵守保密制度 ,

保守国家机密和行政执法案件当事人的商业秘密、个人隐私。

第十一条查阅案卷或音视频资料,查询人无需交纳查询费。

第十二条 记录信息管理人员、行政执法人员违反上述规定

的,予 以通报批评;情节严重且造成危害后果的,依法依纪追究

有关人员的责任。

第十三条 法律、法规(规章和上级规范性文件对行政执法 记

录信息调阅另有规定的,从其规定。

第十四条 本规定自发布之日起施行

8

C9)

<喵”
帜

<邶≤
岷

<於≤

ζ

<於坏
以

<於条
以

<邾≤

κ

<於≤

E表谈不

要≤淡条哽带

<⌒凶
'仁

ˇ

邮
'哽

硭
<仁

霎≤於条蚊书

<⌒凶
'仁

ˇ

咪
'皿

廿
<仁

烫≤於条哽慰

<⌒凶
'格

ˇ

邮
'哽

带
<格

遭妄於条哽慰

<⌒凶
'仁

ˇ

啷
'哽

慰
<仁

是≤亵条哽慰

<⌒凶
'仁

ˇ

邮
'哽

赳
<仁

是≤飞坏哽慰

<⌒凶
'怛

ˇ

“
'哽

硭
<仁

铷Ε帐叩

啭
m一

骅刁知心甜艹埒Λ斑畜炯塑憩犁
<+钔畏媒哄恤

甲
<甲

'奕

憨骆甲睽零
'驷

划
E窄炯零

'泄

划俐缁

碧冰
'幸

甲邶≤岷司
'夺

杰恶聪
'奏

察炯槊
<智女

哄甲羽刀翔心树艹清Λ

的君嫩哄恤甲
<甲

'奕

憨柴甲睽察
'秘

刁
E窄例零

'幸

甲癸綦峻羽
'冬

杰鉴聪
'奏

嚓甲群炯零
<智玄

联
m一驷叼翔专

料烬掌心不畏婺恒郯啸剌照
'●

排
'审

碧郯杯⌒岭

剥ˇ龚察
'静

w'卟骡咭察辖甲思特垡〓一曲↓秦文

胛刁知森备制送
<姊扪喵me

秘刀翔窑制
w年以畏

旰巛
'寒

备制送
'点

钟
'柴

甲涨警
'炯

零埝睿喵mi

峭
m'冖

谐划知↓甜烬挚君叫愁支

违驿喉甲

嚓
.音

奏埝剡塑

嚓冒

奏察炯塑

察秦甲睽

奏埝

萦蚤利送

察奏於条

察钵刈缁

送胬眯μ

举聪
m一絷坏

g峭m中亵举

举

帙⑿'冖飞坏
'窭

婴睽

g畔m一絷≤

蜚欺於≤

非帏
'举

喵
mi邗

条

举

峭
m中癸坏、≤耍妥

督栅坎坏

炯璁察
.香

甲睽炯零

心举
m一焖
t乐

荼壬
'俐

送

姣⒅厍慰呱翅

炯铿熔冒岳

枣罂叫怒
(略女

一昧

粼坎条

艹常屏

慰督世

】1100
一̀

“
D

(‘
·

芽逛邱井淇日灬巡粗

巡≤督↓卫翌送巛羽一苌鉴弑只
<仁彐昌斗

︱
 0冖 l

<幡犁

略
<亵卒

<

格心是尽

亵≤獭翅

邶綦搜粼

岷
<飞≤

岷
<絷≤

岷
<飞斋

r位加邗̂以书

霉葵於葵哽带

<⌒凶
'仁

ˇ

啷
'哽

廿
<忙

畏≤於葵哽书

<⌒凶
'忙

ˇ

邮
'亟

慰
<仁

霉≤於葵哽硭

<⌒凶
'仁

ˇ

邮
'哽

带
<仁

霉宴飞坏哽带

<⌒凶
'仁

ˇ

邮
'哽

慰
<忙

寒≤亵坏哽带

<⌒凶
'忙

ˇ

睐
'皿

带
<忙

铷逻喵叫

°畔m'冖

憩制创君俐翅锯郯恩梨
<艹

翎
'芒

甲於坏收羽
'冬

杰恶聪、菸峪甲睽炯零
<智女

喵田饣心智

泄刁创
g眠<剡塑飞条群聿葵墨畏嘛支炯翅群犟文

°啭m一心甜世划知这型导
<剩胛酬

w拙年以幸
.料

删郯弼补婶
<甲氓

'<制

啊七
^受

m

畏姐姊督柴恶⑴中丬坏回树剿毖
^烬

坐·
w制器本“冬坚̀

照
<〖u肼毖志
<制制以郯弼总恧缨逦螋掷语帮支

。哄m热蓉牺
t甜斯账恕剩胛畏
E古肺巛

'吐

察肺以支

喵旧忄

专甜甲帜踯制骱昔医君如巛抟巛
'惑

辎岳如巛督巛玄

奏紧帐叫

奈秦飞坏

埝秦

睽聿≤型

埝冒剁剁

≤棼肺匚钮

≤察巛
'态

态裔喉甲

吝哄⑴
~邶≤

砷

臻郯割紧睿
'赛

举鄄

≤懋昭
.吝

哄
m'冖

郴≤

举喵
m一亵

条
'≤

懋蟋
'≤

黑嵌

≤黑蚤

肾略块≤

g创

零φ门钢Λ
<辄翎

泄刁睽犟≤理烬

骅划洇埘酬翎

剁
w猕看

剁制知怂

一咔

粼块不

艹清炯

塑督世
杆

旨踯荆

世
咿

◆̄
ˉ

0一
∞

平顶山市人力资源和社会保障局办公室 2021年 6月 3日 印发
■
■
■
■
■
■